
RETIFICAÇÃO PLANO DE AÇÃO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS - PAAR, DA POLÍTICA
NACIONAL DE CULTURA ALDIR BLANC - PNAB

A Sra. Secretária de Cultura Municipal, Amanda Cristina de Oliveira Maciel, no uso de
suas atribuições RESOLVE:

Considerando o que dispõe o parágrafo único do Art. 3º da Lei nº 14.399/2022, que
trata sobre a implementação do Plano de Aplicação dos recursos da PNAB - PAAR, por
meio da escuta pública e por intermédio dos representantes do Conselho Municipal
de Cultura;

Considerando o Art. 5º da Instrução Normativa Minc nº 19/2024, que autoriza
retificações do PAAR ao longo da execução do plano, dispensado o preenchimento de
formulário eletrônico, em casos de alterações não substanciais;

Considerando a reunião extraordinária do Conselho Municipal de Cultura, realizada
dia 22 de outubro de 2024, às 17h via plataforma Google Meet, ocasião que foi
solicitada a presente retificação, para fins de melhor adequação do plano à ata da
escuta pública realizada para construção do mesmo.

RETIFICAR o Plano de Aplicação dos recursos da PNAB no Município de Itajubá,
publicado no Diário Oficial do Município, Edição nº 290, de 25 de julho de 2024, com
finalidade de readequar a categoria “Painel de Ardósia queimada para retratar a
pintura rupestre” remanejando-a para a categoria “Artes Plásticas”, bem como
acrescentar quantitativos de vagas por categoria objetivando a distribuição do saldo
oriundo da aplicação financeira obrigatória na Conta Bancária específica para gerência
dos recursos.

Tendo em vista o exposto, onde lê-se:

CATEGORIA Valor Unitário Vagas Valor total

LITERATURA R$ 10.000,00 1 R$ 10.000,00

ARTESANATO R$ 10.000,00 4 R$ 40.000,00

ARTES PLÁSTICAS/ VISUAIS: PINTURAS,
ESCULTURAS E FOTOGRAFIAS R$ 10.000,00 4 R$ 40.000,00

AUDIOVISUAL R$ 15.000,00 2 R$ 30.000,00

CONSULTORIA R$ 18.000,00 1 R$ 30.000,00

PONTO DE CULTURA R$ 80.000,00 2 R$ 160.000,00

FESTIVAL DE CULTURA POPULAR,
RELIGIOSA E ÉTNICA R$ 90.000,00 1 R$ 90.000,00



FESTIVAL DE MÚSICA E ARTES R$ 50.000,00 1 R$ 50.000,00

TEATRO, ARTES DO CORPO E DANÇA R$ 10.000,00 4 R$ 40.000,00

MÚSICA R$ 10.000,00 9 R$ 90.000,00

CANTO CORAL R$ 10.000,00 7 R$ 70.000,00

PROJETO DE CULTURA NEGRA, DANÇA,
MÚSICA E ARTES DO CORPO R$ 15.000,00 1 R$ 15.000,00

PAINEL DE ARDÓSIA QUEIMADA PARA
RETRATAR A PINTURA RUPESTRE R$ 12.690,00 1 R$ 12.690,00

TOTAL R$ 665.000,00

Leia-se:

CATEGORIA Valor Unitário Vagas Valor total

LITERATURA R$ 10.000,00 2 R$ 20.000,00

ARTESANATO R$ 10.000,00 5 R$ 50.000,00

ARTES PLÁSTICAS/ VISUAIS: PINTURAS,
ESCULTURAS E FOTOGRAFIAS R$ 10.000,00 5 R$ 50.000,00

AUDIOVISUAL R$ 15.000,00 3 R$ 45.000,00

CONSULTORIA R$ 18.000,00 1 R$ 18.000,00

PONTO DE CULTURA (PNCV) R$ 80.000,00 2 R$ 160.000,00

FESTIVAL DE CULTURA POPULAR,
RELIGIOSA E ÉTNICA R$ 90.000,00 1 R$ 90.000,00

FESTIVAL DE MÚSICA E ARTES R$ 51.700,00 1 R$ 51.700,00

TEATRO, ARTES DO CORPO E DANÇA R$ 10.000,00 5 R$ 50.000,00

MÚSICA R$ 10.000,00 10 R$ 100.000,00

CANTO CORAL R$ 10.000,00 7 R$ 70.000,00

PROJETO DE CULTURA NEGRA, DANÇA,
MÚSICA E ARTES DO CORPO R$ 15.000,00 1 R$ 15.000,00

TOTAL R$ 719.700,00

Itajubá/MG, 30 de outubro de 2024.

AMANDA CRISTINA DE OLIVEIRA MACIEL

Secretária de Cultura


		2024-10-30T14:15:38-0300
	AMANDA CRISTINA DE OLIVEIRA MACIEL:10248596659




